Siégeant : Blaise PAGAN, Président; Anny FAVRE et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2132/2022 ATAS/1079/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

L'art. 18 al. 1 LPCC reprend en substance le contenu de l'art. 12 al. 1 LPC, l'art.
18 al. 2 LPCC ajoutant que, si la demande d’une prestation est faite dans les six
mois à compter de la notification d’une décision de rente de l’AVS ou de l’AI, le
droit prend naissance le mois au cours duquel la formule de demande de rente a
été déposée, mais au plus tôt dès le début du droit à la rente.
5.
5.1 L’objet du litige dans la procédure administrative subséquente est le rapport
juridique qui - dans le cadre de l’objet de la contestation déterminé par la décision
- constitue, d’après les conclusions du recours, l’objet de la décision effectivement
attaquée. D’après cette définition, l’objet de la contestation et l’objet du litige sont
identiques lorsque la décision administrative est attaquée dans son ensemble. En
revanche, lorsque le recours ne porte que sur une partie des rapports juridiques
déterminés par la décision, les rapports juridiques non contestés sont certes
compris dans l’objet de la contestation, mais non pas dans l’objet du litige
(ATF 131 V 164 consid. 2.1 ; ATF 125 V 414 consid. 1b et 2 et les références
citées; ATAS/742/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4a).
Par ailleurs, de jurisprudence constante, le juge apprécie en règle générale la
légalité des décisions entreprises d'après l'état de fait existant au moment où la
décision litigieuse a été rendue (ATF 144 V 210 consid. 4.3.1 ; ATF 132 V 215
consid. 3.1.1). Les faits survenus postérieurement, et qui ont modifié cette

prestation est servie (al. 3).
7.3 Par fortune au sens de l'art. 11 al. 1 LPC – ancien et nouveau –, il faut
comprendre toutes les choses mobilières et immobilières ainsi que les droits
personnels et réels qui sont la propriété de l'assuré et qui peuvent être transformés
en espèces (par le biais d'une vente ou d'un nantissement par exemple) pour être
A/2132/2022
- 10/19 -
utilisés (MULLER, Bundesgesetz über Ergänzungsleistungen zur Alters-,
Hinterlassenen- und Invalidenversicherung, 2006 n° 35, JÖHL,
Ergänzungsleistungen zur AHV/IV, SBVR XIV, 2016, n° 163 p. 1844s). Ainsi,
font notamment partie de la fortune : les gains à la loterie, la valeur de rachat
d'une assurance-vie, l'épargne, les actions, les obligations, les successions, les
versements en capital d'assurances, l'argent liquide, etc. (MULLER, op.cit, n° 35),
les créances (JÖHL, op. cit., n° 163 p. 1844) ou encore les prêts accordés
(CARIGIET / KOCH, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV, Supplément, p. 96;
ATAS/1112/2020 du 19 novembre 2020 consid. 10a).
Les dettes prouvées doivent être déduites de la fortune brute (Office fédéral des
assurances sociales [OFAS], Directives concernant les prestations
complémentaires à l'AVS et à l'AI [ci-après: DPC], ch. 3443.05). L’art. 11 al. 1
let. c LPC – ancien et nouveau – faisant mention de la « fortune nette », il y a lieu
de déduire les dettes. Il s'agit notamment des dettes hypothécaires, des petits
crédits auprès des banques, des prêts entre particuliers, ainsi que des dettes
fiscales. La dette doit être effectivement née, mais son échéance n'est pas une
condition préalable. Les dettes incertaines ou dont le montant n'a pas encore été
déterminé, en revanche, ne peuvent pas être déduites. La dette doit être
correctement documentée. En outre, seules les dettes qui grèvent la substance
économique des actifs peuvent être prises en compte (ATF 142 V 311 consid. 3.1
et 3.3 ; ATF 140 V 201 consid. 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_365/2018 du
12 septembre 2018 consid. 3.2). Selon la jurisprudence, il ne suffit pas d'émettre
l'hypothèse qu'une fraction de la fortune correspond à des prêts ou appartient à un
tiers sans produire ou s'appuyer sur le moindre élément concret (contrat de prêt,
relevé de compte bancaire attestant un transfert de fonds, etc. ; cf. arrêt du
Tribunal fédéral 9C_846/2010 du 12 août 2011 consid. 4.3). La seule possibilité
qu'un événement se soit déroulé d'une certaine manière n'est pas suffisante pour
retenir, au degré de la vraisemblance prépondérante, que cet événement est établi
(arrêt du Tribunal fédéral 9C_717/2009 du 20 octobre 2009 consid. 3.3 et les
références; ATAS/548/2022 du 15 juin 2022 consid. 6.1).
7.4 Il y a dessaisissement lorsque la personne concernée a renoncé à des éléments
de revenu ou de fortune sans obligation juridique et sans avoir reçu en échange
une contre-prestation équivalente, ces deux conditions étant alternatives (ATF 140
V 267 consid. 2.2; ATF 134 I 65 consid. 3.2; ATF 131 V 329 consid. 4.2).

la fortune immobilière, en a déduit la franchise légale de CHF 60'000.- puis, en
application de l'art. 5 let. c LPCC, a pris en considération le solde à hauteur de
1/8ème dans le calcul. Ces calculs n'ont aucunement lésé les époux.
8.5 En définitive, concernant la fortune et les biens dessaisis des époux, la
décision sur opposition attaquée est conforme au droit.
9.
9.1 Aux termes de l'art. 2 LPCC, les personnes qui ont choisi au moment de la
retraite un capital de prévoyance professionnelle en lieu et place d’une rente et qui
l’ont consacré à un autre but que celui de la prévoyance ne peuvent bénéficier des
prestations accordées en application de la présente loi (al. 4). Les caisses de
retraite sont tenues d’informer leurs membres de ces dispositions en temps utile
(al. 5).
9.2 A titre liminaire, il sied de relever que l'art. 2 al. 4 LPCC est inconnu du droit
fédéral, la jurisprudence appliquant les règles du dessaisissement au capital LPP
lorsque celui-ci a été dépensé en tout ou partie lors du calcul des PCF
(ATAS/703/2022 du 11 août 2022 consid. 13; ATAS/828/2012 du 21 juin 2012
consid. 13). En matière de PCF, ce capital sera pris en considération selon les
règles du dessaisissement alors qu'en matière de PCC, il sera fait application de
A/2132/2022
- 16/19 -

détails. Concrètement, il doit, dans un premier temps, déterminer si le capital a été
employé pour la couverture des besoins vitaux. Dans l'affirmative, le SPC doit
calculer le droit aux PCC même si le requérant a choisi de percevoir un capital de
prévoyance au lieu d'une rente. En revanche, si le capital n'a pas été épuisé pour la
couverture des besoins vitaux, le SPC doit procéder à un calcul comparatif. Il doit
alors calculer les revenus déterminants en y intégrant la rente du 2ème pilier à
laquelle l'intéressé aurait pu prétendre au lieu du capital. Si ces revenus excèdent
les dépenses reconnues, l'intéressé n'a pas droit aux PCC. Si, au contraire, ces
revenus sont inférieurs aux dépenses reconnues, l'intéressé peut prétendre aux
PCC qui lui auraient été servies en cas de versement d'une rente de la prévoyance
professionnelle. En revanche, dès qu'il est établi que le capital de prévoyance a été
entièrement utilisé selon le calcul de la couverture des besoins, l'intéressé a, dans
tous les cas, droit à des PCC. Dans cette dernière hypothèse, leur calcul s'opère
sans tenir compte d'une rente hypothétique de la prévoyance professionnelle à titre
de revenu (cf. ATAS/703/2022 précité consid. 13; ATAS/226/2019 du 20 mars
2019 consid. 4; ATAS/96/2017 du 8 février 2017 consid. 6 pour un résumé de la
jurisprudence). À noter que ces principes s'appliquent également en cas de retrait
partiel de capital (pour des cas d'application : ATAS/808/2021 du 16 août 2021;
ATAS/675/2015 du 8 septembre 2015).
10.
10.1 En l'espèce, pour ce qui est de l'imputation de la rente hypothétique LPP de
CHF 10'209.40 par an, elle s'insère, dans les plans de calcul annexé à la décision
sur opposition litigieuse de la manière qui suit. Pour le mois d'août 2020, seule la